
 

Página 1 de 1 
 

www.licksassociados.com.br   

JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA EMPRESARIAL DA COMARCA 

DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

Processo: 0142307-13.2016.8.19.0001 

 

LICKS CONTADORES ASSOCIADOS, representada por Gustavo 

Banho Licks, honrosamente nomeado para o cargo de Administrador Judicial das 

Sociedades SETE BRASIL PARTICIPAÇÕES S.A., SETE INVESTIMENTOS I S.A., 

SETE INVESTIMENTOS II S.A., SETE HOLDING GMBH, SETE INTERNATIONAL 

ONE GMBH e SETE INTERNATIONAL TWO GMBH, vem, perante Vossa Excelência, 

requerer a juntada da Ata da Assembleia Geral de Credores realizada em 12 de agosto de 

2024. 

A Assembleia-Geral de Credores foi instalada em 1ª Convocação, 

conforme laudo anexo.  

Nessa oportunidade, os credores aprovaram a proposta das Recuperandas 

de concessão de prazo até a data de 31/12/2024 para que aguarde da Petrobrás a 

deliberação sobre o acordo relacionado à Proposta Alternativa prevista na Cláusula 

5.1.2.4.10 do 4º Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial para buscar uma resolução 

consensual. 

Rio de Janeiro, 13 de agosto de 2024.

GUSTAVO BANHO LICKS 

CRC-RJ 087.155/O-7 

OAB/RJ 176.184 

 

 

 

 

LEONARDO FRAGOSO 

OAB/RJ 175.354 

 







ATA  DA  ASSEMBLEIA  GERAL  DE  CREDORES  DA  RECUPERAÇÃO  JUDICIAL  DAS

SOCIEDADES SETE BRASIL  PARTICIPAÇÕES S.A.  –  EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL,  SETE

INVESTIMENTOS I S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, SETE INVESTIMENTOS II S.A. –

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL,  SETE HOLDING GMBH – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL,

SETE  INTERNATIONAL  ONE  GMBH  –  EM  RECUPERAÇÃO  JUDICIAL  e  SETE

INTERNATIONAL TWO GMBH – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL - PROCESSO Nº: 0142307-

13.2016.8.19.0001, na forma abaixo:

Aos 12 dias do mês de agosto do ano de 2024, às 14:00 horas, de forma virtual na

plataforma  da  Assemblex,  os  credores  das  sociedades  do  Grupo  Sete  Brasil,

convocados por edital publicado no Diário da Justiça Eletrônico do Rio de Janeiro do

dia 18 de julho de 2024, nas folhas 29 da edição: Ano 16 – nº 208, reúnem-se, com a

finalidade  específica  de  deliberar  sobre  a  aprovação,  rejeição  ou  modificação  do

quarto aditamento ao plano de recuperação judicial, no que se refere à (i) eventual

emenda, alteração, renegociação de prazos ou modificação ao Plano de Recuperação

Judicial; ou (ii) convolação da Recuperação Judicial na falência das Recuperandas. Por

expressa disposição da Lei, o Administrador Judicial, Licks Contadores Associados Ltda.,

representada  por  Gustavo  Banho  Licks,  assumiu  a  Presidência  e  convidou  para

secretário o credor Caixa Econômica Federal, representado pelo Dr. Paulo Anderson

Andrade  Silva,  CPF  931.309.451-72,  conforme  o  artigo  37  da  Lei  11.101/05.  O

Presidente informou que foi possível a instalação da assembleia, conforme o quórum

de credores anexo.  Iniciados os trabalhos, o presidente leu o Edital  de convocação

desta assembleia e, em seguida, passou a palavra ao Drº Ricardo Loretti, representante

das  Recuperandas,  que  informou  que  apresentou  aos  credores  a  proposta  de

concessão de prazo até a data de 31/12/2024 para que se aguarde da Petrobrás a

deliberação sobre o acordo relacionado à Proposta Alternativa prevista na cláusula

5.1.2.4.10 do 4º aditivo ao plano, para buscar uma resolução consensual. A proposta

foi encaminhada e aprovada, pelos credores, por aclamação. Lavrou-se a presente ata,

que,  na  forma  do  parágrafo  7º  do  artigo  37  da  Lei  11.101/05,  é  assinada  pelo

Presidente,  Devedora,  Secretário,  dois  membros  das  classes  2  e  3  da  Relação  de

Credores.  Os  nomes  dos  credores  presentes  com  as  respectivas  assinaturas  serão

Página 1 de 2

GL

PS

PS
TS

RH







apresentados com a juntada da lista de presença e encaminhada ao Juízo, na forma do

dispositivo legal acima citado. Nada mais havendo a ser tratado, foram efetivamente

encerrados os trabalhos da Assembleia Geral de Credores das SOCIEDADES SETE BRASIL

PARTICIPAÇÕES  S.A.  –  EM  RECUPERAÇÃO  JUDICIAL,  SETE  INVESTIMENTOS  I  S.A.  –  EM

RECUPERAÇÃO JUDICIAL,  SETE INVESTIMENTOS II  S.A.  –  EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL,  SETE

HOLDING  GMBH  –  EM  RECUPERAÇÃO  JUDICIAL,  SETE  INTERNATIONAL  ONE  GMBH  –  EM

RECUPERAÇÃO JUDICIAL e SETE INTERNATIONAL TWO GMBH – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL,

realizada  na  plataforma  da  Assemblex,  aos  dias  12  de  agosto  do  ano  de  2024  e

retratados nesta ata.

Página 2 de 2

Presidente – Administrador Judicial
Gustavo Banho Licks

CRC: 087.155-O7
OAB/RJ 176.184

Secretário
Credor: Caixa Econômica Federal

Representado por: Paulo Anderson
Andrade Silva

CPF 931.309.451-72

Sociedades Devedoras
Sr. Ricardo Loretti

Classe III
Credor: Banco do Brasil S/A

Representado por: Tiago Arthioli dos
Santos, RG 43556419-5 SSP/SP

Classe III
Credor: Geribá Credit Oppportunities I

LLC
Representado por: Paulo Victor Teixeira

Sampaio, RG 625.912

Classe II
Credor: Geribá Credit Oppportunities I

LLC
Representado por: Paulo Victor Teixeira

Sampaio, RG 625.912

Classe II
Credor: Banco do Brasil S/A

Representado por: Tiago Arthioli dos 
Santos, RG 43556419-5 SSP/SP

Gustavo L

GL

Paulo S

PS

Paulo S

Paulo S

PS

Thiago S

Thiago S

TS

Ricardo H

RH





Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 13 ago 2024 às 16:27
Identificador: 459bb2a5393934fe6739f6b6e44e9b7209169e07f65e8f22c

Página de assinaturas

Gustavo L Paulo S
Gustavo Licks Paulo Silva

035.561.567-33 931.309.451-72
Signatário Signatário

Paulo S Thiago S
Paulo Sampaio Thiago Santos
012.969.271-99 323.104.108-29

Signatário Signatário

Ricardo H
Ricardo Henrici
022.397.177-42

Signatário

HISTÓRICO

12 ago 2024
14:32:37

Assemblex LTDA criou este documento. ( Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, Email:
contato@assemblex.com.br )                                                                                           

12 ago 2024
14:47:39

Gustavo Banho Licks (Email: glicks@licksassociados.com.br, CPF: 035.561.567-33) visualizou este
documento por meio do IP 187.102.145.34 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

12 ago 2024
14:48:23

Gustavo Banho Licks (Email: glicks@licksassociados.com.br, CPF: 035.561.567-33) assinou este documento
por meio do IP 187.102.145.34 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

12 ago 2024
14:46:13

Paulo Anderson Andrade Silva (Email: paulo-anderson.silva@caixa.gov.br, CPF: 931.309.451-72) visualizou
este documento por meio do IP 200.201.175.105 localizado em Brasília - Federal District - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original fa892aadf411d99cf4d5f85a5f53034786ee439398b6fc8cedc0bfa54dd3ee05

https://valida.ae/459bb2a5393934fe6739f6b6e44e9b7209169e07f65e8f22c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/459bb2a5393934fe6739f6b6e44e9b7209169e07f65e8f22c
https://valida.ae/459bb2a5393934fe6739f6b6e44e9b7209169e07f65e8f22c




Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 13 ago 2024 às 16:27
Identificador: 459bb2a5393934fe6739f6b6e44e9b7209169e07f65e8f22c

12 ago 2024
14:56:25

Paulo Anderson Andrade Silva (Email: paulo-anderson.silva@caixa.gov.br, CPF: 931.309.451-72) assinou
este documento por meio do IP 200.201.165.232 localizado em Brasília - Federal District - Brazil

13 ago 2024
16:15:13

Ricardo Loretti Henrici (Email: ricardoloretti@sbadv.com.br, CPF: 022.397.177-42) visualizou este
documento por meio do IP 201.17.80.210 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

13 ago 2024
16:27:23

Ricardo Loretti Henrici (Email: ricardoloretti@sbadv.com.br, CPF: 022.397.177-42) assinou este documento
por meio do IP 201.17.80.210 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

12 ago 2024
14:59:06

Paulo Victor Teixeira Sampaio (Email: psampaio@geribainvest.com, CPF: 012.969.271-99) visualizou este
documento por meio do IP 191.8.179.91 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

12 ago 2024
14:59:33

Paulo Victor Teixeira Sampaio (Email: psampaio@geribainvest.com, CPF: 012.969.271-99) assinou este
documento por meio do IP 191.8.179.91 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

13 ago 2024
15:51:23

Thiago Artioli dos Santos (Email: thiago.artioli@bb.com.br, CPF: 323.104.108-29) visualizou este documento
por meio do IP 66.249.80.204 localizado em United States

13 ago 2024
15:51:49

Thiago Artioli dos Santos (Email: thiago.artioli@bb.com.br, CPF: 323.104.108-29) assinou este documento
por meio do IP 170.66.224.116 localizado em Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original fa892aadf411d99cf4d5f85a5f53034786ee439398b6fc8cedc0bfa54dd3ee05

https://valida.ae/459bb2a5393934fe6739f6b6e44e9b7209169e07f65e8f22c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/459bb2a5393934fe6739f6b6e44e9b7209169e07f65e8f22c
https://valida.ae/459bb2a5393934fe6739f6b6e44e9b7209169e07f65e8f22c




Laudo de Credenciamento
SETE BRASIL - 1ª Chamada 12/08/24

Total de Credores: 22 / Total de Presentes: 21

95.45% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 22.730.304.246,08 / Total do valor dos Presentes: 22.460.685.226,37

98.81% dos valores Presentes

Total de Credores: 10 / Total de Presentes: 10

100% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 6.577.710.678,21 / Total do valor dos Presentes: 6.577.710.678,21

100% dos valores Presentes

Total de Credores: 12 / Total de Presentes: 11

91.67% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 16.152.593.567,87 / Total do valor dos Presentes: 15.882.974.548,16

98.33% dos valores Presentes

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

SPECIAL SITUATIONS FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS NAO PADRONIZADOS

RAFAEL DE
AMORIM
FRITSCH

VIRTUAL 76.373.628,66

QG PRIM FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS NAO
PADRONIZADOS

HENRIQUE
CARMONA
DO
AMARAL

VIRTUAL 343.681.328,82

QG P LIQUID DISTRESSED MASTER FUND LP

HENRIQUE
CARMONA
DO
AMARAL

VIRTUAL 134.292.546,36

QG DISTRESSED FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS NAO PADRONIZADOS

HENRIQUE
CARMONA

VIRTUAL 343.681.328,82

Rio de Janeiro/RJ, 12/08/2024

Total Geral

Classe II - Garantia Real

Classe III - Quirografário

Presentes 21

Classe II - Garantia Real

12/08/2024, 14:01 Laudo de CredenciamentoSETE BRASIL - 1ª Chamada 12/08/24 | Assemblex

https://setebrasil.assemblexvirtual.com.br/ata 1/3

https://setebrasil.assemblexvirtual.com.br/






DO
AMARAL

QG DISTRESSED CREDIT FUND LP

HENRIQUE
CARMONA
DO
AMARAL

VIRTUAL 336.403.500,81

GERIBA CREDIT OPPPORTUNITIES I LLC

PAULO
VICTOR
TEIXEIRA
SAMPAIO

VIRTUAL 672.134.866,76

FUNDO DE INVESTIMENTO DO FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE
SERVICO

AMARALINA
DE
OLIVEIRA
ABRANTES
SANT'ANNA

VIRTUAL 1.811.943.511,20

FUNDO DE GARANTIA PARA A CONSTRUCAO NAVAL

MARISE
VIEGAS.
RODRIGO
PATINI

VIRTUAL 1.135.158.495,85

BOSTON PATRIOT CHARLES ST

HENRIQUE
CARMONA
DO
AMARAL

VIRTUAL 201.438.819,57

BANCO DO BRASIL SA LONDON BRANCH

THIAGO
ARTIOLI
DOS
SANTOS

VIRTUAL 1.522.602.651,36

NOME Procurador Modo de
Participação CRÉDITOS

SPECIAL SITUATIONS FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS NAO PADRONIZADOS

RAFAEL DE
AMORIM
FRITSCH

VIRTUAL 220.834.316,66

SEAWORTHY INVESTMENT GMBH¹

LUCAS
LEANDRO
SILVA DO
NASCIMENTO

VIRTUAL 162.500.533,90

QG PRIM FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS NAO
PADRONIZADOS

HENRIQUE
CARMONA
DO AMARAL

VIRTUAL 993.754.424,63

QG P LIQUID DISTRESSED MASTER FUND LP
HENRIQUE
CARMONA
DO AMARAL

VIRTUAL 306.664.175,41

QG DISTRESSED FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS NAO PADRONIZADOS

HENRIQUE
CARMONA
DO AMARAL

VIRTUAL 993.754.424,63

QG DISTRESSED CREDIT FUND LP
HENRIQUE
CARMONA
DO AMARAL

VIRTUAL 768.195.294,21

GERIBA CREDIT OPPPORTUNITIES I LLC

PAULO
VICTOR
TEIXEIRA
SAMPAIO

VIRTUAL 1.534.855.732,64

FUNDO DE GARANTIA PARA A CONSTRUCAO NAVAL

MARISE
VIEGAS.
RODRIGO
PATINI

VIRTUAL 3.866.343.695,84

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

PAULO
ANDERSON
ANDRADE
SILVA

VIRTUAL 2.590.173.949,76

BOSTON PATRIOT CHARLES ST
HENRIQUE
CARMONA
DO AMARAL

VIRTUAL 459.996.263,05

Classe III - Quirografário

12/08/2024, 14:01 Laudo de CredenciamentoSETE BRASIL - 1ª Chamada 12/08/24 | Assemblex

https://setebrasil.assemblexvirtual.com.br/ata 2/3





BANCO DO BRASIL SA LONDON BRANCH
THIAGO
ARTIOLI DOS
SANTOS

VIRTUAL 3.985.901.737,43

Total em créditos: 22.460.685.226,37

12/08/2024, 14:01 Laudo de CredenciamentoSETE BRASIL - 1ª Chamada 12/08/24 | Assemblex

https://setebrasil.assemblexvirtual.com.br/ata 3/3




	0142307-13.2016.8.19.0001
	14191 - 202404140732 - Petição - AJ - ATA AGC - 12/08/2024
	14192 - ANEXO 01 - ATA AGC Sete_12-08-2024
	14196 - ANEXO 02 - Laudo de CredenciamentoSETE BRASIL - 1ª CONVOCAÇÃO 12_08_24 _ Assemblex




